ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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FUNCIONARIO
A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de

Lei em anexo, visando a doag3o 3 empresa GRAFICA GARCIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
0 n? 05.033.334/0001-85, a titularidade dos lotes 3, quadra DEP 1/1, Distrito Industrial com
area total de 2.700,00m?, e destina-se a instalagdo da sede da empresa cuja atividade
econdmica principal serd no ramo de servicos de acabamentos graficos, exceto

encadernacdo e plastificagdo.

Importante salientar a relevancia da implantagdo de mais um
empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos, beneficiando

indiretamente toda a populagdo barragarcense.

Como o donatario ndo dispde de imdvel para tal finalidade e ndo possui
recursos financeiros para adquirir através de compra, e, como a area apresentada vem suprir
a necessidade, vez que se encontra em boa localizagdo e de facil acesso € que recorremos

aos Nobres Edis solicitando a sua aprovagao.

Por tais razdes, esperamos a aprovagdo do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, j\% de Ww de 2014. %&Q
5 N

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
diatZ4402 | ™M




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

“Autoriza a doagdo de lotes a empresa

i

que menciona.”

ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa GRAFICA GARCIA
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n® 05.033.334/0001-85, a titularidade dos lotes 3, quadra
DEP 1/1, Distrito Industrial com area total de 2.700,00m?, tendo sido os mesmos avaliados
somando o valor total de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), pertencentes a

Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n? 48.443 do CRI local.

Paragrafo Unico. O imovel objeto da presente doagdo destina-se a instalagdo da
sede da empresa cuja atividade econdmica principal serd no ramo de servigos de

acabamentos graficos, exceto encadernagdo e plastificacdo.

Art. 22 A Empresa tera o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a
destinacdo do imével a que se refere o artigo anterior, sob pena de sua reversdo ao

patrimdnio publico municipal.

Art. 3° O prazo de inalienabilidade deverd estar previsto no Titulo Definitivo de

Propriedade com o prazo que melhor convier ao Municipio.

Art. 4° As despesas decorrentes da transferéncia do imdvel correrdo por conta

exclusiva do donatario.

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

em Sesséo Odmarla do
d|a°jil /,Qnil

-}M




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 62 Revogam-se as disposigdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, 12 de ) ' de 2014.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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COMUNICACAO VISUAL

EXCELENTIiSSIMO SENHOR ROBERTO ANGELO DE FARIAS PREFEITO MUNICIPAL

DE BARRA DO GARCAS ESTADO DE MATO GROSSO. ? :0/ W
wlZ 6p 4

A empresa GRAFICA GARCIA LTDA, inscrita no Cadastro Nacionak:de:Pessoa

05.033.334/0001-85, Inscricao Estadual 13.209.001-5, Inscricdo Municipal n° 6.523, situada
na Rua Bandeirantes, n° 266, Bairro Campinas, neste municipio, representada por seu
proprietario, senhor Wagner José de Almeida Garcia, brasileiro, casado, empresario,
inscrito no CPF sob o n°® 079.390.511-72, portador da Cédula de Identidade n° 852.959 -
SSP/MT, domiciliado na Rua Bandeirantes, 266, Bairro Campinas, nesta cidade, vem mui
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia REQUERER terreno situado as margens da
BR-070, no Setor Industrial, que comporte a construcao da sede de nossa empresa, tendo
em vista a necessidade de ampliagdo do nosso portifélio de servicos, especificamente no
ramo de comunicacao visual na fabricagao de estruturas para totens, fachadas, empenas,
outdoors, serralheria industrial e outros. Nesta area solicitada, nosso projeto é a construcao
de aproximadamente 900m?, além da necessidade de uma &rea complementar para
circulagdo em torno de 1800m?. Esta nova instalacdo oportunizara a ampliacdo do campo
de atuacdo comercial da empresa, com oferta de melhores servicos aos nossos clientes,
destacando também que ja no inicio de nossas atividades estaremos gerando em torno de
10 empregos diretos, sem falarmos nos indiretos, inclusive, com a possibilidade de
terceirizacao de alguns servicos. Com esta nova frente de atuacdo projetamos que nosso
faturamento praticamente triplicara onde deveremos alcancar o valor de RS 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) mensais, e que chegaremos a casa de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais) em investimentos conSIderando a‘area de construcao e aqu1§1§am de

equipamentos. FL Soes

Nestes Termos

Pede Deferimento

Barra do Garcas, 29 de novembro de 2013.

Cia Ltda. - CNPJ 05.033.334/0001-85
Wagner José de Almeida Garcia
CPF.: 079.390.511-72

66 3401-3557

Rua Bandeirantes, 266 - Campinas - 78600-000 - Barra do Garcas - MT
www.gcv.com.br
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Comprovante de Inscri¢io e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

" [ NOMERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ASERTURA
— %5,&%33334,0001-85 CADASTRAL 09/05/2002

- | NOME EMPRESARIAL
GRAFICA GARCIA LTDA - ME

Ti" "D DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
G. _.CIA COMUNICACAO VISUAL

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagio e plastificagio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BANDEIRANTES 266

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 CAMPINAS BARRA DO GARCAS MT
SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedededededede

dekkk Rk kdek

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Ef_nitido no dia 05/11/2013 as 13:12:44 (data e hora de Brasilia). Paaina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 05/11/2013




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCE/MT
CARTAO DE IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE - CIC/CCE - ELETRONICO

SEFAZ

Ntmero de Inscri¢io Estadual C.N.P.J/C.P.F do Responsavel | Data Inicio Atividade - SEFAZ | Data Validade Cartio
13209001-5 05.033.334/0001-85 11/06/2002 01/06/2014

Razdo Social / Nome do Produtor Rural
GRAFICA GARCIA LTDA - ME

Nome Fantasia / Nome do Estabelecimento
GARCIA COMUNICACAO VISUAL

_Cddigo e Descrigdo da Atividade Econdmica Prin 1pal I& ﬁ-

1822-9/99 - Servigos de acabamentos grificos 5»,} oféncadérnacia %ﬁﬁo
Codlgos das Atividades Econdmicas Secund if}} ﬁ }_ ar . / ,

Y
Todigo e descrigdo de Natureza Juridica ‘Cf‘_,ﬁ“i". ‘fr
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LI = : “‘h“

Endereco
_E' » BANDEIRANTES 2266

Distrito

Ponto de Referéncia
FRENTE A GRAFICA MULTICOR

Bairro CEP Municipio UF
CAMPINAS 78600-000 BARRA DO GARCAS MT

Caixa Postal Fax Correio Eletronico Telefone
gcv@ecv.com.br (66)401-3557

CRC do Responsavel Regime de Pagamento
SP-135159/0T-3 Normal

N° de autentica¢io: Conforme Portaria n® 051/2004-
SEFAZ
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GRAFICA GARCIA LTDA - ME
NIRE 51200.822.090
CNPJ: 05.033.334/0001-85

- PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

Os abaixo assinados:

WAGNER JOSE DE ALMEIDA GARCIA, brasileiro, natural de Aragargas — GO, onde
nasceu a 06/02/1956, casado sob o regime de comunh#o parcial de bens, empresario, filho
de Julio Garcia Matos e de Juracy Garcia Matos, portador da Cédula de Identidade n°.
852.959 — SSP/MT, inscrito no CPF sob o n°. 079.390.511-72, residente e domiciliado a
Rua Piaui n°. 165 — Jardim Amazodnia Il. em Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso —
CEP: 78.600-000;

CREUZA MARQUES GARCIA, brasileira, natural de Apucarana — PR, onde nasceu em
08/10/1957, casada sob o regime de comunhdo parcial de bens. empresaria, filha de
Salustriano Marques da Silva e de Luzia Félix da Silva. portadora da Cédula de Identidade
RG n°. 853.749-SSP/MT, inscrita no CPF sob o n°. 550.295.151-00, residente ¢ domiciliada
A Rua Piaui n°. 165 — Jardim Amazdnia I, em Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso -
CEP: 78.600-000.

Unicos socios componentes da sociedade limitada, que gira sob denominagdo empresarial
de “GRAFICA GARCIA LTDA — ME”, com seu contrato social registrado na Junta
Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51 200 822 090, em sessdo de
09/05/2002. inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 05.033.334/0001-85. resolvem alterar, pela
primeira vez, o contrato social primitivo, conforme a clausula seguinte:

: CLAUSULA PRIMEIRA:

/,5\\ Por ter sido grafado incorretamente o enderego da sociedade, as partes decidem corrigi-lo
s, através do presentc instrumento, grafando-o corretamente da seguinte forma: Rua
\/\ Bandeirantes, n°. 266 — Balrro Campinas, em Barra do Garcas, Estado de Mato
<~ Grosso — CEP: 78.600-000.
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PRIMEIRA:

A sociedade gira sob 0o nome empresarial de “GRAFICA GARCIA LTDA - ME”, tendo
a sede e domicilio 2 Rua Bandeirantes, n°. 266 — Bairro Campinas, em Barra do Gargas,
Estado d Mato Grosso - CEP: 78.600-000.

SEGUNDA:

O capital social, no valor de R$ 50.000,00 (cinqiienta mil reais), dividido em 50.000
(cingiienta mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscrito e realizado em moeda
corrente nacional, fica assim distribuido entre os sécios:

a) WAGNER JOSE DE ALMEIDA GARCIA, com 25.000 (vinte e cinco mil)
quotas, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);

b) CREUZA MARQUES GARCIA, com 25.000 (vinte e cinco mil) quotas, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Paragrafo Ginico — Demonstrativo da distribui¢do do Capital entre os socios:

SOCIOS QUOTAS VALOR EM REAIS
Wagner José de Almeida Garcia 25.000 25.000,00
Creuza Marques Garcia 25.000 25.000,00
TOTALIZANDO 50.000 50.000,00
TERCEIRA:

O objeto da sociedade, serd a exploragdo das seguintes atividades:

A — Impressdo Grafica de formulérios, para fins: escolares, comerciais, industriais €
publicitarios, mediante encomenda, editoragio grafica e servigos graficos;
B - Fotocopias e encadernagdo

QUARTA:
A sociedade teve inicio de suas atividades em 08/05/2002 e seu prazo de duragdo ¢
indeterminado.

QUINTA:

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem 0
consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢3es e prego
direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente.

Paragrafo Primeiro — O sécio que desejar retirar-se da sociedade devera notificar a
sociedade e aos demais socios por escrito, no minimo com 60 (sessenta) dias de
antecedéncia, devendo os seus haveres ser pagos na forma da Lei.
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DECIMA :
‘A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteracdo contratual assinada por todos 0s socios.

DECIMA - PRIMEIRA :
Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de ““pro-labore”’
para os administradores, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DECIMA - SEGUNDA :
Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolucdo, verificada em balango
especialmente levantado.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu sdcio.

DECIMA - TERCEIRA :

A sociedade podera, a qualquer tempo, através de alterag@o contratual, excluir por justa
causa, deliberando por votagdo que represente a maioria absoluta do capital social, aqueles
socios que deixarem de integralizar suas quotas de capital, ou por incapacidade
superveniente ou cometerem ato de inegavel gravidade, ou ainda, que estiverem pondo em
risco a continuidade da empresa.

DECIMA - QUARTA:

Os administradores WAGNER JOSE DE ALMEIDA GARCIA e CREUZA
MARQUES GARCIA declaram, sob as penas da lei. de que ndo estdo impedidos de
exercerem a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

DECIMA - QUINTA :
Fica eleito o foro da Comarca de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, para o exercicio
e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.




Rua Cel. Amanio_Crislino Cortes, 17 - Fone: (66) 3401-3456
OFICIAL: VALDON VARJAQ - OFICIAL SUBST.: DANILO VARJAO Al

Confere fislmente com O ori
Apresentado & dou fé.XXKEEX

)
s

arra do Gargas—MT
FEERAORRRRRR
FESEER S22

6

TESeH4 S 91
FENHE

.....'..........-;......................_._...__..

Joanne Varjge .~

LR N P QAN Sy e e

[

kﬁan%rﬂéi??%!?%-25§??§5§f §:2




s v
2 OFiCIO DE BARRA DO gaR ASQYT
Cristino Cortes, 17 - Fone: {

\
‘\\,’3% i .

. [ et
Confere ¢4 te com o og&g‘
*

Apresentedn’e dou fé.iit#?i

Cas-M7 23 4a
xxxxxx*&#&%n

o




T Y

§
¥
¥

phe:

1)
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Guarita
A=5,00m?

900,00m?2
00m?

Obra Proprietario

Contetdo
Layout de Locagao

Titulo
Ante Projeto ‘
Prancha

1/1

Data
29/11/2003

Escala
Indicada
Endereco

Revisdo

Responsdvel Técnico

Area do Lote
2.700,00 M2

Aréa a Construir T.O.
900,00 M2




DO: Secretario Chefe de Gabinete
AO: Secretario Municipal de Industria e Comércio

Sr. Vilmondes Sebastiao Tomain

Senhor Secretario:

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob n®
1860/2013, referente a solicitacdo de doacao de terreno, para
conhecimento e tomada de providéncias necessarias.

Barra\do Gar¢as/MT, 02 de dezembro de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Barra do Garcas MT, 18 de Dezembro de 2013.

Oficio n2. 138/SICDR/2013

Senhor Procurador
Encaminho a V. Senhoria, processo n2 1860/2013, datado de

29/11/2013, informando que apds andlise da documentagdo e solicitagdo, nosso
parecer é favoravel ao atendimento a solicitagdo de Wagner losé de Almeida Garcia,
referente a doagdo de drea para a implantagdo da Empresa Grafica Garcia, inscrita no
CNPJ sob o ne. 05.033.334/0001-85, no ramo de servigos graficos.

Para tanto designamos para o empreendimento a area
composta pelo lote 03, (2.700 m2), da Quadra DEP. 1/1 no Distrito Industrial.

Por tanto solicitamos Vossa especial atengdo em providencia
os meios juridicos para efetivagdo da doagdo.

Sendo s para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

< = T,
Mﬁ* s
~ Vilmondes Sebastido Tomain

Sec. Mun. Indéstria ¢ Coméroio
Port. n° 9.010, de 02/01/2013

AA: Dr. Emerson Ferreira Coelho Souza
MD. Procurador Geral do Municipio.
Barra do Gargas — MT




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissao de Avaliagdo

- Prezado (a) Senhor (a):

Ao cumprimenta-16 (a), sirvo-me do presente, para solicitar os bons
préstimos de Vossa Senhoria no sentido de proceder a avaliacdo do terreno e
ap6s a confeccdo do Laudo este deverd fazer-se acompanhar impreterivelmente

ao Processo.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada

consideragao e apreco.
Barra do Garcas/MT, 19 de dezembro de 2013.

Atenciosamente,

/'(

/ /‘1
{ ~ 5 “ AN =
/j’\'vz'uf(p V Vagp s

‘ / Andrea Caroling C, /‘ijc§rim
5 / Procwadara juride - Pon. 0 5.328/2003
OAB/MT N° 3579-8




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

DA: Comisséo de Avaliacéo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S2 Laudo de Avaliagcéo
do imovel localizado sob Lot n° 03, Quadra n°. DEP1/1 - DISTRITO
INDUSTRIAL com inscricdo cadastral n°. 404.013.0090.000-6 conforme
solicitado.

Barra do Gargas-MT, 07 de janeiro de 2014.

Presidente da Comissao



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDODE AVALIAGAO

A Comissao Permanente de Avaliagéo da Prefeitura Municipal de
Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, locado sob Lotes n° 03,
Quadra n°. DEP1/1- DISTRITO INDUSTRIAL, com area do terreno de
2.700,00m? em R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), e area edificada
de 0,00m? em R$ 0,00 ( ), perfazendo um total de R$ 13.500.00 (Treze mil e
quinhentos reais), tomando por base o valor venal constante no cadastro

deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Gargas- MT, 07 de janeiro de 2014.

S Guirra
Presidente

Get

Gl
Deusaide Anorim da Silva
Membro

: /
Clézia C%é@s —gantos
embro

Wilmar Ferreira Leonel
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

i . Data - 06/01/2014
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 16 :37 : 45
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
Inscrig&o : 404.013.0090.000-6 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Enderego :2 Nro: 0 Qda :DEP1/ Lt:3 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificagéo : 0,00 VIr M? Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O ) Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGCAO DO TERRENO
Situagéo : x 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo: 11,0
i PONTUAGAO EDIFICAGAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: © 0 Piso : 0 0 Forro : O 0
Irst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: 0O 0 Acab.Inter.: 0 O
Rev. Externo: O 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservagdo: 0 0,00
VIr M2 Edificagéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpo Imp:VAGO  Zona: 1 Frag3o Ideal: 0,0000
V.VT.: 13.500,00 V.VE. : 0,00 Taxas : 13,83 FUNREBOM 0,00

I.LP.TU.: 0,00 Total : 216,33




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA JURIDICA

Barra do Garcas/MT, 29 de janeiro de 2014.

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

GRAFICA GARCIA LTDA requer a doagdo de area no Distrito
Industrial para instalagdo e construgdo da sede de sua emprésa, cujo sua
atividade econdmica principal é o servigo de acabamento grafico.

A Secretaria de Industria e Comércio indicou as Areas dos Lotes
n° 03 da Quadra n.2 DEP. 1/1 — Distrito Industrial com érea total de 2.700,00m?,
terndo sido o mesmo avaliado em RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

N3o vislumbramos nenhum &bice ao pedido pleiteado, no
entanto, o mesmo depende de autorizacdo legislativa, devendo ser

encaminhado Projeto de Lei a Cdmara de Vereadores.

E 0 nosso parecer.

Salvo Melhor Juizo.

JV\,(,L”\,L ey C 5

gJAndrea Carolina C. Ma
Procuradora Juridica - Port, n° 5328/2003
OABMT N° 9579-B




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos o Proc. Protocolado sob n® 1860/2013 a
Procuradoria Juridica para elaboragao de Projeto de Lei

atinente a matéria.

Barra do Garcas/MT., 03 de fevereiro de 2014.
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Parecer n°: 034/2014

Projeto de Lei n° 025/2014, de 13 de fevereiro de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 025/2014, de 13 de fevereiro de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da “relevdncia da
implantagdo de mais um empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,
beneficiando indiretamente toda a populagdo barragarcense”.

03. J4 o projeto autoriza o Executivo a doar a empresa GRAFICA GARCIA LTDA -

ME, o imével ali descrito para que, nele a donataria instale sua sede propria (Art. 1°); estabelece
prazo para que se cumpra a destinagdo do imével, sob pena de reversdo (Art. 2°); prevé que o
prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo
que melhor convier a0 Municipio. (art. 3°); e que as despesas da doagdo correrdo por conta da
donataria (art. 4°).

04. E o relatorio.

II - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por
trés aspectos distintos, que sio a competéncia, onde observaremos se a matéria é de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, ¢ por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000,
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"
Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Garg¢as
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigdes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;
(‘.-) ”»
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos, observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentag@o do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagdo local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Orgéanica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doagdio pelo alcaide, mediante
autoriza¢do da CAmara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de doagdo,
nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administra¢do indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando
presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas ¢ possivel a doac¢io de
um bem publico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
pliblico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragdo de emprego e renda em nossa
cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio (Fls. 17)
e da Assessoria Juridica da Prefeitura (Fls. 22), nos parece suficiente para demonstrar o
referido interesse, vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

““

O Municipio pode fazer doagdes de bens méveis ou imoveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgdes e atividades

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagdes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condigbes para sua efetivagdo, de prévia
avaliacd@o do bem a ser doado e de licitagdo (art. 17, I, “b”, e II, “a”, da Lei

8.666/1993).

Para doagbes com encargos poder-se-a realizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condicdes para a
Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e cldusula de reversio, sob pena de nulidade do ato,
sendo dispensada a licitacgdo no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 49. (MEIRELLES, 2013, 336").

12. Observemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condi¢des para a alienagdo de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdéveis, dependerd de autorizagdo legislativa para orgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliacdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro o6rgdo ou entidade da
administracdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Proviséria n° 458, de
2009)”

13. Em anilise ao artigo acima transcrito, é permitida a doac¢do, dispensada
avaliacio prévia e licitacio, quando a mesma for feita em favor de outro 6rgio ou entidade
da administracgao publica, bem como a fundagdes, 0 que € ndo 0 caso em apreco.

14. Diante do _exposto, cabe efetuar a andlise do interesse publico, 0 que
evidentemente fica a _cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingdo entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336
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““

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutengdo
da ordem interna, a instituicdo e a prote¢do dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condigdes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfagdo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que sé elas estdo em condigdes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagbes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de

competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e nao ¢
facil a distingio do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que ¢ de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagdo) ndio é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢des contidas na legislacdo municipal, a doagdo de bens
plblicos iméveis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes ¢ Contratos
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse piublico
devidamente justificado, avaliacio do imével, autorizacio legislativa, licitacio na
modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional

resolutiva (com cldusula de reversao).

12 O interesse publico, a nosso ver existe e esta presente na geragdo de renda e
empregos, mostrando-se implicito nos pareceres favoraveis da Secretdria de Industria e
Comercio ¢ da Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal, porém conforme ja salientado
anteriormente nio nos cabe anilise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos
nobres vereadores, que se concluirem pela existéncia do interesse piiblico prosseguirdo com
a votacao do mesmo.

18. A avaliacido do imével fora juntada ao projeto, logo, aqui, ndo vislumbramos
impedimento para a tramitagdo do mesmo.

19, A necessidade de autorizagio legislativa serd preenchida se for aprovado pela
Camara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte: identificagdo do imovel a ser doado e da empresa beneficidria, fixagdo da utilidade

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. So Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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econdmica a ser dada ao bem, enumeragdo dos deveres do donatario, vedagdo de alienacdo (O
prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo
que melhor convier ao Municipio), e, mais relevante, institui¢do das hipéteses de reversdo do
imovel ao patriménio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicdes.

20. Questdo delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgéo ou entidade da
administrag@o publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restri¢do foi
suspensa em razio de medida liminar concedida nos autos de agdo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gatcho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decis@o do STF, ¢ de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminoldégico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitagdo,
porquanto a competi¢do em geral sera invidvel, face a existéncia de um unico interessado na
obten¢do do imovel.

22. A espécie de doacdio a ser escolhida é o quesito mais importante, nfio se
admitindo_a chamada “doaciio pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de
cumprimento de encargo ou obrigacio por parte do favorecido.

23, A Lei n. 8.666/93 ¢ clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doagio
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento ¢ a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta tltima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imével reverterd ao patriménio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienagédo pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

24, Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo estd
obrigado a incluir no instrumento de doag#@o a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de
Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a ndo
correr 0 risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra estabelecendo que o prazo de
inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo que
melhor convier ao Municipio.

25. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficidrio descumprir as
condi¢des acordadas ndo importara a reversdo automatica do imével ao patriménio do municipio,
porque dificilmente o donatério entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de se prever que o
municipio terd de ajuizar agdo judicial contra o donatario para reaver o imével doado, dai a
relevéncia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente
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todas as hipoteses de reversio do bem e preveja a forma de indenizagdo das benfeitorias
executadas pelo donatério.

26. Importante salientar que a legislagio brasileira estabelece proibi¢des de doagdes
que ndo atendam o interesse publico, o que entendemos nédo € 0 caso em aprego.

27. Lembramos ainda que estamos em ano eleitoral, periodo em que o art. 73, § 10 da
lei 9.504/97 proibe a doac¢do de bens, porém como a presente lei apenas autoriza a doagdo
entendemos que pode ser votada cabendo ao poder executivo, em obediéncia a lei supra, efetivar
a doagdo apenas quando passado o periodo de vedagdo.

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos
pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar eleigdo, fica proibida a distribuigdo gratuita de
bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo Publica, exceto nos
casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e jd em execugdo or¢amentdria no exercicio anterior, casos
em que o Ministério Publico poderd promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300, de 2006)”

III- CONCLUSAO

28. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagbes supra, nio

vislumbramos impedimento 3 tramitacio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
anailise de mérito.

29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 17 de fevereiro de 2014.

—> Y —z
OS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Adoceer -
. Estado de N\to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.TVA
@

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

o~

Projeto de Lei n° 025/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em ”ﬁ( de

O de2014

J Ver. VALDE | EDITO BARBOSA

Presidente

AN
Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator ~

DA SILVA

- 4
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APROVADO

EM sessAﬁi“ (0214
IO,
Estado de .\aro Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.1 .4

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 025/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por

entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

em“_Z_L{ de

Sala das Comissdes da Camara Municipal,

0L 4e 2014,

N ALVES TEIXEIRA
Presidente

E DE CARVALHO

Relatora

[iuniicipal
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paléacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
‘QJ\&%&\) d(/ Qé,\_ 5\\10132/5 { Oj'i 3 )23(3.{/&\( \Kﬁr;,yq,o,t-\._%« O WM\ A Qe

UVEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD N
CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV v,
CERALMINO ALVES R. NETO PSD <
' JUAO RODRIGUES DE SOUZA PSB <
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB <
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB o
MARIA JOSE DE CARVALHO PP | < !
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD /.| \ e %
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT e
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS v
PAULO SERGIO DA SILVA PP <
REINALDO SILVA CORREIA SDD x
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB <X
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD .
WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB e
T

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
g SEeSSao Ou‘inf'lria do
diat?d 1 O2 4 LU
000 2 AN
N
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